CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 784/2019

Implantação  de  lixeiras  públicas  nas
proximidades  das  universidades  do
Município.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  implantação  de  lixeiras
públicas nas proximidades das universidades do Município.

Nas  proximidades  das  universidades  há  grande  movimentação  de
pessoas e também diversos tipos de comércios. Essa situação é favorável a geração
de lixo. No entanto, em frente a essas universidades há poucas lixeiras públicas e as
que existem sempre estão cheias.

As lixeiras só tem a contribuir para a cidade pois a sua implementação
desestimula  as  pessoas  a  jogar  lixo  na  rua,  deixando  a  cidade  mais  bonita  e
agradável,  além de diminuir  a proliferação de insetos e animais peçonhentos e a
incidência de bueiros entupidos, o que pode ocasionar inundações.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo  Municipal  tome  as  devidas  providências  no  sentido  de  implementar  a
medida ora indicada.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2019.

LEANDRO MOURA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br